
Type org.: Frivillig finansiert program 

Hovedkvarter: Nairobi. 
4 regionale- og 8 informasjonskontor.

Leder: Anna K. Tibaijuka (Tanzania).

Internettadresser: www.unhabitat.org

Styremøter i 2009: 20. mars – 3. april.  

Totale ressurser (2007): USD 164. 447, 770
Kjernebidrag: USD 28.794,174
Tilleggsmidler (øremerkede): USD135.083.506

FNS BOSETTINGSPROGRAM NORGE OG UN-HABITAT

UN-HABITAT

I. Faktadel

Norsk samarbeid med UN-habitat (United Nations Human Settlements Programme)

Utenriksdepartementet
Besøksadresse:
7. juni-plassen/ Victoria Terrasse, Oslo

Postadresse:
Postboks 8114 Dep.
N-0032 OSLO

Ved spørsmål, kontakt FN-seksjonen på e-postadresse: fnsek@mfa.no
Profilarkene er også tilgjengelige på:  
www.regjeringen.no/nb/dep/ud/tema/FN/Faktaark <http://www.regjeringen.no/nb/dep/ud/tema/FN/Faktaark>

Mandat og virkeområder

UN-HABITAT leder koordineringen av alle bosettingsaktivitet- 
ene i FN- systemet . Det var sterkt svekket etter UN-HABITAT 
II konferansen i 1996 pga. en rekke finansielle og administra-
tive problemer. Det ble satt i gang et revitaliseringsarbeid ledet 
av avdelings-direktør Per Bakken fra Miljøverndepartementet. 

Norge bidro med NOK 2 mill. til dette arbeidet. Organisa-
sjonen ble oppgradert fra senter til fullverdig FN-program  
på FNs 56. generalforsamling i 2001. Bosettingskommisjonen 
ble da omgjort til et styre som møtes annethvert år. Det første 
ordinære styremøtet ble avholdt i Nairobi 5.-9. mai 2003. 

Norsk samarbeid med UN-habitat (United Nations Human Settlements Programme)
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Norge i styret: Norge medlem av styret siden 2003. 

Norske ansatte: 5

Hovedansvarlig departement: Ansvaret delt mellom Utenriks-
departementet og Kommunal og regional departementet.

Norges totale bidrag 2008: NOK 87 mill.
Kjernebidrag: NOK 25 mill. (28%)
Tilleggsmidler: NOK 62 mill (72%)

Norges totale bidrag til kjernebudsjettet: 14 %.

Største givere av kjernebidrag (2007): 
UN Regular budget 39%, Norge 15%, Sverige 11%.

1 USD: 6,685 NOK.  Alle tall fra 2008
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Norsk samarbeid med UN-habitat (United Nations Human Settlements Programme)Norsk samarbeid med UN-habitat (United Nations Human Settlements Programme)

•  Norge har aktivt støttet opp om UN - Habitats faglige forum 
«World Urban Forum» (WUF). WUF samler hvert annet år 
tusenvis av deltakere fra myndighetssiden, sivilt samfunn og 
fagfolk. Det er blitt et viktig forum for faglig utvikling av den 
globale urbaniseringsagendaen. 

Oppnådde resultater 2008

Programmet har fått ny dynamikk i forbindelse med at 
gjennomføringen av MTSIP begynte i 2008. Arbeidet med 
planen skal være sluttført i 2013. En uavhengig gjennomgang 
gjennomført av Norge i mai 2009 tyder på at arbeidet er i ferd 
med å gi resultater bl.a. i form av et mer effektivt samarbeid 
mellom organisasjonens ulike avdelinger. Diskusjonen rundt 
programmets styringsform har også økt medlemslandenes 
interesse og engasjement. 

Når det gjelder de enkelte aktiviteter kan det særlig nevnes at 
–   innsatsene på vann og sanitærsektoren (gjennomgått i 2007) 

har hatt betydelig framgang med å fremme samarbeid lokalt 
mellom frivillige organisasjoner og myndigheter om kompe-
tanse og kapasitetsbygging(«multi-stakeholder approach»). 
Modellen som er utviklet, er anvendt med store hell innenfor 
regionale program (Lake Victoria og Mekong)som stadig 
utvides til å omfatte flere landsbyer. Innsatsene evalueres i 
2010.

–  UN-Habitat har også bidratt vesentlig til opprettelsen av et 
«Global Water Operators Partnership Alliance». Denne skal 
fremme dialog mellom fagfolk som arbeider med feltet på 
nasjonalt, globalt og regionalt nivå. 

–  Global Land Tool Network’s arbeid med å utvikle nye 
modeller og redskaper for land- reform/administrasjon, f.eks. 
i islamske land, preges av høy relevans og vekker økt interesse 
(aktiviteten gjennomgås i 2009). 

–  Det norsk finansierte ungdomsfondet ( Opportunities Fund 
for Youth led Development) vedtatt opprettet i 2007, mottok 
ca. 1700 søknader fra ungdomsorganisasjoner/grupper i Afrika, 
Asia og Latin Amerika i den første utlysningen. Dette er en 
«ny generasjon organisasjoner» med et betydelig innovativt 
potensial når det gjelder metoder for utvikling (Ungdoms-
fondet evalueres i 2011). 

–  UN-HABITAT produserte i løpet av 2008 med norsk støtte  
en ny strategi for sitt arbeid med kjønnsdimensjonen. 

–  Et etter forholdene vellykket World Urban Forum ble 
arrangert i Nanjing, Kina med mer enn 7000 deltakere  
og sterk norsk deltakelse. Temaet var «harmoniske byer».    

Viktige prioriteringer

De enorme utfordringene knyttet til den akselerende urbani-
seringen av fattigdommen særlig i Afrika og Asia, står 
sentralt i UN-HABITATs arbeid.

Målet for UN-HABITATs arbeid er å fremme en bærekraftig 
urban utvikling. Dette innebærer å fremme økonomisk 
utvikling for fattige mennesker basert på en økologisk 
bærekraftig utnytting av naturressursene og likestilling 
mellom kjønnene. 

Befolkningsflertallet i byer og tettsteder i Sør er ungdom. 
Dette tilsier større fokus på unge kvinner og menns rolle 
i utviklingsarbeidet   

«Spydspissen» i kampen mot fattigdommen er arbeidet for 
sikker bolig og godt styresett.

UN-HABITATs styremøte vedtok i 2007 en strategiplan for 
årene fram til 2013. Planen har 6 fokusområder som også 
inkluderer institusjonell utvikling og effektivisering av 
organisasjonen. – Medium Term Strategy and Institutional 
Plan (MTSIP).

Norsk politikk overfor UN-HABITAT

Norge vil bidra til at problemene i byer og tettsteder i ut-
viklingsland får større oppmerksomhet. Vi vil legge vekt på 
tiltak mot urban fattigdom og miljøforverring i bistanden 
som ledd i oppfølgingen av tusenårsmålene. UN-HABITAT 
blir i den sammenheng en sentral organisasjon.

•  Norge har bidratt til at UN-HABITAT ble etablert som 
fullverdig FN-program.

•  Norge har bidratt til å sette likestilling, vann og sanitær  
og ungdom høyere på UN-HABITATs dagsorden ved bl.a.   
å initiere egne flergiverfond for de to siste områdene.

•  Norge arbeider for at UN-HABITAT kan være en modell  
for hvordan mindre FN-organisasjoner kan samarbeide  
på landnivå innenfor rammen av «Ett FN-tilnærmingen»  
(felles programmer, felles ledelse/kontor og felles bruk  
av ressurser og tjenester) i tråd med nasjonale planer og 
fattigdomsstrategier.

•  Desentralisering og godt, lokalt styresett samt finansierings-
ordninger for slumoppgradering og bærekraftig byutvikling 
i utviklingsland gis også høy prioritet.

Norge vurderer i likhet med Sverige UN-HABITATs resultat-
oppnåelse som positiv i forhold til kriterier som relevans, 
utviklingstrender og ekstern effektivitet. Når det gjelder de  
negative vurderinger av Programmets interne effektivitet, som 
har kommet til uttrykk, har disse for en del sammenheng med 
mangel på kompetanse og kapasitet i United Nations Organi-
sation Nairobi (UNON), som er det stedlige felles administra-
tive organ for FN organisasjonene. 

Medium Term Strategy and Institutional Plan (MTSIP) 
2008-2013 er et vesentlig skritt for UN-HABITAT mht. å 
prioritere mål og oppgaver, effektivisere samarbeids-systemer 
og rutiner, fremme resultatbasert styring samt evaluering. 
Gjennom produksjon av mer enn 30 landstrategier og 
plassering av tilsvarende antall «Habitat Project Managers» på 
landnivå, har Programmet styrket sin tilstedeværelse og 
relevans i forhold til utviklingen av nasjonale utviklingsstrate-
gier, harmoniseringen og koordinering innenfor ett -FN. 

–  UN-HABITAT og Norge underskrev i april 2008 en ny 
programsamarbeidsavtale for perioden 2008-2010 som 
oppfølging av avtalen for 2006-2008. Avtalen er samlet på 
130 mill. og konsentrerer seg om vann- og sanitær, bolig-  
og infrastrukturutvikling, urbane landspørsmål, byer og 
klimaproblemer, kvinner og likestilling og ungdom i 
slumområder.

Norske initiativ 2008-09 

Norge har de siste årene vært en drivkraft mht. å få etablert 
mekanismer i UN-HABITAT som kan fremme sterkere 
koordinering mellom medlemslandene både på landnivå.  

UN-HABITAT er FNs minste program med de største ut-
fordringene. Dette som følge av at mer enn 50% av verdens 
befolkning nå bor i byer. Fra full organisatorisk kollaps på 
slutten av 1990 tallet, har Programmet de senere årene evnet  
å effektivisere sitt arbeid vesentlig. Dette viser seg bl.a. ved  
at under nåværende eksekutivdirektør Anna Tibaijuka, som 
tiltrådte i 2002, har programstøtten til UN-HABITAT blitt 
doblet flere ganger. En vesentlig forutsetning for å komme 
videre er at kjernestøtten også økes.  

Vi har også vært aktive overfor like- sinnede giverland  for å 
etablere et mer effektivt samarbeid  
f.eks. gjennom felles årlige møter. Norge og Sverige hadde  
slike møter i 2008 og 2009. Spania vurderer å slutte seg til 
opplegget.   
–  Norge har tatt initiativ for å fremme diskusjon om en ny 

styringsform for UN-HABITAT («Executive Board» i stedet 
for «Governing Council»)

–  Norge har regelmessig gjennomgått sitt samarbeid med 
UN-HABITAT (2007 og 2009). Den siste gjennomgangen 
tyder på at programmet er på rett vei i forhold til sin strategi 
(MTSIP).

–  Norge har arbeidet aktivt for å styrke arbeidet med problem-
stillinger knyttet til byer og klima.

II. Vurderingsdel


